
Troparul Sfinţilor Pa-
truzeci de Mucenici 

Purtătorilor de chinuri, 
cin stiţi patruzeci de 
ostaşi ai lui Hristos, 

prin foc şi prin apă aţi 
trecut şi v-aţi arătat 

împreună locuitori 
cu îngerii. Cu care 

rugaţi-vă lui Hristos, 
pentru cei ce vă laudă 

pe voi cu credinţă. 
Slavă Celui Ce v-a dat 

vouă tă rie; Slavă Celui 
Ce v-a încunu nat pe 
voi; Slavă Celui Ce a 

dă ruit prin voi tuturor 
tămăduiri!

Condacul Sfinţilor 
Patruzeci de 

Mucenici 
 Toată oştirea lumii 

pără sind-o, de Stăpâ-
nul Cel din ce ruri v-aţi 

lipit, purtătorilor de 
biruinţă ai Domnului, 

sfinţilor patruzeci de 
mucenici. Că, prin foc 

şi prin apă trecând, fe-
riciţilor, după vrednicie 

aţi primit mărire din 
ceruri şi mulţime de 

cununi.

Dacă ar veni aici 40 de ritori împodobiţi cu darul bu-
nei vorbiri, nu ar fi în stare să ne vorbească îndeajuns 
despre viaţa şi pătimirea Sfinţilor 40 de Mucenici, a 
căror sfîntă prăznuire o facem astăzi. Şi dacă patruzeci 
nu ar putea face lucrul acesta, cum aş putea eu singur, 
cel cu totul neiscusit în frumoasa vorbire, să vă spun şi 
să vă zugrăvesc, prin cuvînt, o icoană atît de minunată 
despre chinurile, suferinţele, răbdarea şi nevoinţele 
acestor 40 de ostaşi viteji şi nebiruiţi ai lui Hristos de 
la Sevastia?

Totuşi, cerînd ajutorul lui Dumnezeu, voi încerca 
să arăt după a mea slabă putere, istoria sfîntă a pă-
timirii acestor 40 de Mucenici, pe care Sfînta noastră 
Biserică Ortodoxă o cinsteşte cu o deosebită prăznuire 
de aproape două mii de ani. Sfinţii 40 de Mucenici au 
pătimit pentru credinţa lui Hristos pe vremea păgînului 
împărat Liciniu, în oraşul Sevastia Armeniei, de la un 
eparh sălbatic şi pierzător cu numele Agricolae. Aceşti 
sfinţi au fost cu toţii ostaşi ai împăratului pămîntesc, 
viteji în războaie, care mai pe urmă s-au arătat şi os-
taşi aleşi ai împăratului ceresc. Trei dintre ei cu numele 
de Chirion, Candid şi Domnos, erau foarte iscusiţi în 
dumnezeieştile Scripturi, şi aflîndu-se despre ei că sînt 
creştini, voievodul cel păgîn i-a prins şi îi silea să se în-
chine idolilor neînsufleţiţi, prin care păgînii aduc jertfe 
diavolilor.

Aducîndu-i la judecată, tiranul Agricolae, mai înt-
îi i-a lăudat cu viclenie, ca să-i înşele; apoi, văzînd că 
nu se supun, le-a spus să respecte împărăteştile legi 
şi să jertfească zeilor, ca să nu fie munciţi şi pedepsiţi 
cu moartea. Iar ostaşii Împăratului ceresc au răspuns: 
"Dacă pentru împăratul pămîntesc am arătat atîta vi-
tejie în războaie, precum ştii, apoi cîtă vitejie şi jertfă se 
cuvine să aducem noi Împăratului Celui fără de moarte, 

Ziditorul tuturor?" Iar păgînul eparh, văzînd statornicia 
lor în credinţă, le-a zis: "Una din două alegeţi: Ori să vă 
închinaţi zeilor şi să le aduceţi jertfe, ca să luaţi daruri 
de la împăratul, ori, dacă nu vă supuneţi, veţi fi lipsiţi 
de dregătorie şi veţi suferi munci amare".

"Noi sîntem creştini, au răspuns ei, şi pentru Îm-
păratul nostru Iisus Hristos sîntem gata a ne jertfi şi a 
muri". Acestea zicînd sfinţii, au fost aruncaţi în temni-
ţă, pînă ce eparhul se va gîndi cu ce fel de moarte să-i 
piardă. Iar sfinţii, intrînd în temniţă ca într-o biserică, 
şi-au plecat genunchii la rugăciune, zicînd: "Scoate-ne 
pe noi, Doamne, din ispită şi din smintelile celor ce fac 
fărădelege".

La miezul nopţii, pe cînd se rugau, li s-a arătat Dom-
nul, zicîndu-le: "Bun este începutul nevoinţei voastre. 
Iar cel ce va răbda pînă la sfîrşit, acela se va mîntui" 
(Matei 10, 22). Acest glas de sus auzindu-l toţi, s-au 
bucurat şi s-au rugat pînă dimineaţa.

După şapte zile Sfinţii au fost scoşi din temniţă şi 
aduşi la judecata nedreaptă. Pe cale, fericitul Chiri-
on fiind mai tare în credinţă îi sfătuia pe prietenii săi, 
zicînd: "Fraţilor, să nu ne temem! Oare nu ne-a ajutat 
Dumnezeu în războaie, cînd Îl chemam şi îi biruiam pe 
vrăjmaşi care erau atît de mulţi? Dar acum numai trei 
s-au ridicat asupra noastră: Satana, Liciniu şi Agricolae, 
eparhii Armeniei, sau mai bine zis numai satana, vrăj-
maşul nostru cel nevăzut. Oare unul singur va putea să 
ne biruiască pe noi patruzeci? Să nu fie!"

Deci i-a întrebat eparhul dacă se leapădă de Hristos 
ca să jertfească idolilor. Dar ei nici n-au vrut să audă. 
Apoi le-au promis dregătorii şi averi, numai să împli-
nească porunca împăratului. Ei însă strigau într-un 
glas: "Noi sîntem ostaşii lui Hristos şi sîntem gata să 
murim pentru El. Iar averile şi cinstea împăratului nu 
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ne trebuie, căci aşteptăm răsplata vieţii viitoare".
Atunci eparhul a poruncit să-i bată cu pietre şi să-i 

arunce din nou în temniţă. Aici s-au rugat sfinţii lui Dum-
nezeu pînă tîrziu, iar la miezul nopţii au auzit un glas de 
sus: "Cel ce crede în Mine, de va şi muri, va fi viu. Îndrăz-
niţi şi nu vă temeţi de munci, că în curînd se vor sfîrşi. Ci 
răbdaţi puţin şi veţi primi cununi de biruinţă!"

A doua zi Sfinţii 40 de Mucenici au fost scoşi din nou 
la judecată. Ei însă au răspuns eparhului într-un glas: 
"Făceţi-ne orice voiţi, că noi sîntem creştini şi nu ne vom 
închina idolilor!" Auzind aceasta eparhul, s-a sfătuit cu ai 
săi şi a hotărît să-i arunce în temniţă pînă seara. Apoi a 
dat sentinţă de moarte şi anume să fie dezbrăcaţi de hai-
ne şi aruncaţi în lacul Sevastiei din apropiere, ca să moară 
de frig, fiind iarnă şi ger.

Auzind Sfinţii Mucenici hotărîrea de condamnare la 
moarte prin îngheţare, au dat laudă lui Dumnezeu şi s-au 
rugat cu lacrimi să le dea putere a răbda chinurile pînă la 
sfîrşit. Apoi, îmbărbătîndu-se unul pe altul, s-au sfătuit în 
ce loc doresc să li se aşeze cinstitele moaşte după ce vor 
lua cununa muceniciei.

La îndemnul celor mai viteji dintre ei, Meletie, "osta-
şul lui Hristos", împreună cu alţi doi, a scris o scrisoare de 
mărturisire şi de îndemnare către fraţii lor de acasă. Scri-
soarea s-a păstrat pînă astăzi sub numele de "Testamenul 
Sfinţilor 40 de martiri ai lui Hristos, care s-au săvîrşit în 
Sevastia".

La asfinţitul soarelui, Sfinţii 40 de Mucenici au fost 
dezbrăcaţi de haine şi aruncaţi goi în lacul îngheţat al 
Sevastiei. Era ger cumplit şi se chinuiau de iuţimea frigu-
lui. Dar ei strigau la Dumnezeu să le dea putere şi răbdare 
pînă la sfîrşit. Unii mai slabi strigau: "Iute este gerul". Iar 
cei mai tari, răspundeau: "Dulce este raiul!" Alţii ziceau: 
"Rece este gheaţa!" Ceilalţi îi îmbărbătau, zicînd: "Fier-
binte este dragostea de Dumnezeu!" Şi aşa se întăreau 
unii pe alţii, luptîndu-se cu frigul şi durerea.

Pe malul lacului se afla o baie cu apă caldă, ca cei ce 
se vor lepăda de Dumnezeu să scape acolo de moarte. Şi 
iată că un ostaş din cei patruzeci, slăbind de ger, a alergat 
la acea baie şi cum a deschis uşa a căzut jos mort, pentru 
că se depărtase Duhul Sfînt de la el. Pe la miezul nopţii o 
rază dumnezeiască s-a revărsat din cer, a topit gheaţa şi 
a încălzit pe Sfinţii Mucenici. Apoi s-au coborît din văz-
duh 40 de cununi strălucitoare peste capetele ostaşilor 
lui Hristos. Una, însă, plutea deasupra, căci unul din ei se 
lepădase. Atunci un ostaş ce păzea pe mucenici, văzînd 
cununa a strigat: "Şi eu sînt creştin". Apoi, dezbrăcîndu-
se, s-a aruncat în lac şi cununa s-a aşezat pe capul lui.

Dimineaţa cei 40 de martiri au fost scoşi vii din lac şi 
li s-au zdrobit fluierele picioarelor cu toiege pînă ce şi-au 
dat sfintele lor suflete în mîinile lui Hristos. Numai cel mai 
tînăr dintre ei, anume Meliton, nu murise. Păgînii au aşe-
zat trupurile Sfinţilor în care, să le ducă afară din cetate 
ca să le ardă. Dar mama Sfîntului Meliton, văzînd că fiul 
ei rămîne jos, îmbărbătîndu-se de Duhul Sfînt, l-a luat în 

spate şi alerga după carele acelea, ca să nu fie despărţit 
de ceilalţi ostaşi ai lui Hristos. "Vreau să fiu mamă de mu-
cenic!" striga ea, îndemnîndu-şi fiul să rabde pînă la ca-
păt. Pe cale Sfîntul Meliton s-a săvîrşit în spatele mamei 
sale şi s-a adăugat celorlalţi.

Trupurile sfinţilor au fost arse într-un cuptor, iar cenu-
şa lor a fost aruncată în apă. Puţinele rămăşiţe din moaş-
tele lor au fost adunate pe ascuns şi duse la o biserică spre 
cinstire, cum ceruseră Sfinţii în testamentul lor.

Iubiţi credincioşi,
Iată ce înfricoşate chinuri au răbdat Sfinţii 40 de Mu-

cenici, pentru dragostea lui Hristos. I-au bătut şi închis în 
temniţă, dar ei nu s-au înfricoşat. I-au aruncat goi, iarna, 
în lacul îngheţat, dar ei nu s-au lepădat de credinţa în 
Dumnezeu. Strigau păgînii care îi chinuiau: "Închinaţi-vă 
zeilor şi veţi lua de la noi cinste şi averi". Iar ei răspun-
deau: "Noi sîntem creştini şi nu ne trebuie cinste şi avere 
pe pămînt. Averea noastră este credinţa în Hristos şi viaţa 
veşnică!" Apoi le ziceau: "Ieşiţi din apa îngheţată şi intraţi 
în baie, ca să fiţi vii şi să jertfiţi idolilor!" Iar ei strigau: "Nu 
ne lepădăm de Hristos! Rămînem în ger să murim pentru 
El, decît să trăim în baie împreună cu diavolul!"

Vedeţi, fraţilor, credinţa mucenicilor, răbdarea şi băr-
băţia lor? Vedeţi cît de greu s-a apărat dreapta credinţă 
în Dumnezeu pînă astăzi? I-au bătut, i-au aruncat goi în 
lacul îngheţat, i-au ispitit cu cinste, cu averi şi baia cea 
caldă, dar ei nicidecum nu s-au lepădat de Hristos. Le-au 
zdrobit picioarele pînă şi-au dat sufletele, iar ei strigau 
pînă în ultima clipă: "Sîntem creştini şi nu ne lepădăm de 
Hristos!" Numai unul s-a lepădat şi a murit, dar Dumne-
zeu a ales pe altul în loc. Fericiţi sînt Sfinţii 40 de Muce-
nici, căci, cu răbdarea şi credinţa lor, ne-au îmbărbătat pe 
toţi să ne apărăm dreapta credinţă de secte şi de necre-
dinţă! Fericiţi sînt cei ce rabdă necazurile vieţii cu curaj 
şi nădejde în Dumnezeu. Fericiţi cei ce nu-şi vînd sufletul 
diavolului pentru averi şi cinste trecătoare!

Vedeţi credinţa şi bărbăţia mamei Sfîntului Meliton? 
Ea nu plîngea că fiul ei moare pentru Hristos, ci se temea 
să nu se lepede de El şi să nu fie lepădat din ceata Sfinţilor 
Mucenici. Curajul acestei mame este aproape unic în Bise-
rica noastră. Să învăţăm mult din tăria şi bărbăţia ei. Ma-
mele creştine să nu-şi ucidă copiii, ci să-i nască şi să le dea 
o bună creştere duhovnicească. Să-i păzească de păcate şi 
de ispitele înşelătoare ale tinereţii, care le aduc boală şi 
moarte. Să-i înveţe de mici dreapta credinţă, rugăciuni şi 
ascultare de păstori, de Biserică şi de mai marii lor.

În ţara noastră Sfinţii 40 de Mucenici sînt mult cinstiţi 
şi pomeniţi. În această zi credincioşii aduc la biserică 40 
de colaci în formă de 8, după numărul Sfinţilor 40 de Mu-
cenici, care se cheamă popular "sfinţi" sau "mucenici". Să 
ştiţi că aceşti 40 de colăcei împletiţi simbolizează cele 40 
de cununi care le-au luat din cer pentru credinţa şi răbda-
rea lor. Sînt făcuţi din pîine dulce şi în formă de 8, pentru 
că acest semn simbolizează veşnicia şi dulceaţa vieţii veş-

Părintele Cleopa Ilie

Ne vorbește părintele 
Cleopa:

După ce dă preotul 
binecuvântare de 

Sfânta Liturghie, ni-
meni nu mai are voie 
să se închine la icoane 
în biserică, sau să mai 

ducă daruri la altar, 
că este mare păcat... 
Că dacă te duci și el 

se oprește de la Li-
turghie, îi rămân o 

mulţime de rugăciuni 
și are păcat. Daruri-

le se dau la biserică 
până se dă binecu-

vântarea de Liturghie. 
De atunci înainte nu 

mai este voie nici să 
te închini la icoane, 

pentru că îi tulburi pe 
cei care vor să asculte 

Sfânta Liturghie.
Părintele Cleopa
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nice din ceruri.
Numele acestor 40 de sfinţi sînt: Kirion, Candid, Dom-

nos, Isihie, Iraclie, Smaragd, Evnichie, Valent, Vivian, Cla-
udie, Prisc, Teodul, Eutihie, Ioan, Xantis, Iulian, Lisinie, 
Aghie, Altie, Flavie, Acachie, Eodit, Lisimah, Alexandru, 
Ilie, Gorgonie, Teofil, Dometian, Gae, Leontie, Atanasie, 
Kiril, Sacherdon, Nicolae, Valerie, Filactimon, Severian, 

Andion, Meliton şi Aglae. Sfinţii 40 de Mucenici ai lui 
Hristos au fost prinşi spre pătimire la 26 februarie şi şi-au 
dat sufletele în mîinile Domnului la 9 martie, pe vremea 
păgînului împărat Liciniu, împărăţind peste noi Domnul 
şi Dumnezeul nostru Iisus Hristos, Căruia I se cuvine slava, 
cinstea şi închinăciunea, împreună cu Tatăl şi cu Duhul 
Sfînt, în vecii vecilor. Amin. 

Iată numele celor 40 
de mucenici care au 
suferit mucenicia în 
Sevastia Armeniei, 
dar care proveneau 
de fel din zona Asiei 
Mici (Capadocia): 
Acacius,
Aetius,
Aglaius
Alexandru
Angius
Atanasie
Candid
Chiril
Chirio
Chudion
Claudiu
Dometian
Domnos
Ecditius
Eunoicus
Euthychius
Flaviu
Gaius
Gorgonius
Helianus
Heraclius
Hesychius
Ioan
Ilie
Leonte
Lysimachus
Meliton
Nicolae
Philoctimon
Priscus
Sacerdon
Severian
Sisinius
Smaragdus
Teofil
Theodulus
Valeriu
Valens
Vivianus
Xantheas

 Veniți, popoare, să-i cinstim cu evlavie pe Sfinții lui 
Dumnezeu, pe cei patruzeci de Mucenici din Sevasta, care 
pentru lupta lor au dobândit cununi luminoase şi ne-
stricăcioase. O, voi, care vă bucurați de cinstirea întregii 
Biserici, care ați dobândit de la Dumnezeu darul facerii 
de minuni prin moaştele voastre, fiți ocrotitorii noştri, ai 
celor ce vă cinstim pomenirea. 

Rugați-vă pentru noi, fericiților Mucenici, ca să do-
bândim tărie în lupta cu patimile, răbdare în îndura-
rea necazurilor, credință nestrămutată în făgăduințele 
Domnului, smerenie adevărată şi mântuirea sufletelor 
noastre. Nu ne lăsați pe noi să cădem fără de ridicare în 
adâncul deşertăciunii acestei lumi, nu ne lăsați să ni se 
împietrească de tot inimile în nepăsarea timpului în care 
trăim, nu lăsați să înghețe inimile în viforul acestui veac. 

Zid de apărare să fiți împrejurul nostru şi loc de scăpare 
din cursele vrăjmaşului.

O, preacinstit Sobor, tămăduieşte neputințele noastre, 
ale credincioşilor slăbiți pe cale, ca să nu ne biruiască şi 
să nu ne batjocorească necuratul vrăjmaş, care încearcă 
în tot chipul să ne abată de la lupta cea mântuitoare. 
Voi, Sfinților Mucenici, care toate le-ați suferit cu îm-
bărbătarea Duhului Sfânt, în credință şi rugăciune în-
delungată, nu încetați să ne întăriți şi pe noi, cei ce ne 
minunăm de tăria sufletelor voastre strigând Domnului: 
Slavă Ție, Dumnezeul nostru, Preasfântă Treime, Cel ce Te 
proslăveşti în sfinții Tăi, slavă Ție!

(din Acatistul Sfinților 40 Mucenici din Sevasta, 9 
martie, în Acatiste, Editura Christiana şi Sfânta Mânăstire 
Nera, 2001)

Rugăciune către Sfinții 40 de Mucenici 
din Sevastia Armeniei

În această zi gospodinele pregătesc celebrii mu-
cenici, iar bărbații aşteaptă să bea cele 40 de pahare 
de vin. Mucenicii preparați pentru aceasta zi se împart 
rudelor, vecinilor, săracilor în amintirea celor morți, dar 
şi pentru belşugul viitoarelor recolte. Tocmai de aceea 
în această perioadă se pregăteşte pământul pentru 
anul agricol. Scoaterea plugului în faţa casei în mod 
festiv reprezintă deschiderea ciclului sărbătorilor de 
primăvară şi totodată a muncilor câmpului specifice 
anotimpului. Era momentul în care plugarii încheiau 
înţelegerile pentru întovărăşire. 

În funcție de zona țării, mucenicii poartă nume 
diferite, precum măcinici, brânduşi, brânduşei, brădoşi, 
sfinți sau sfințişori, dar au şi forme diferite de la forma 
de opt, la albină, porumbel sau chiar de om. În această 
zi se termină Zilele Babelor şi încep ale Moşilor. Se spune 

că Zilele Moşilor sunt mai călduroase şi mai senine. În 
dimineața de 9 martie se aprinde un foc mare, consid-
erat purificator şi care reprezintă "incinerarea" spiritului 
iernii şi renaşterea spiritului verii. În unele zone din țară, 
cenuşa de la acest foc este aruncată în jurul caselor şi a 
grajdurilor. 

Tradiția celor 40 de pahare de vin vine din faptul 
că oamenii credeau că vinul se transformă în sânge şi 
putere de muncă. Cei care nu pot bea cele 40 de pahare 
trebuie doar să guste sau să se stropească cu vin. Pe 9 
martie are loc retezatul stupilor, adică se scot stupii, 
se curăță fagurii şi se recoltează mierea folosită la pre-
pararea mucenilor, dar şi la prepararea unor leacuri. Tot 
de mucenici este ziua persoanelor care nu au nume de 
sfinți. De asemenea, tot ceea ce se seamănă va rodi de 
40 de ori mai mult.

9 Martie - ziua Sfinţilor 40 de Mucenici
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Actualitatea Parohiei

Situația financiară la 31 ianuarie 2018

$104,852 Heritage Bank checking account

$457,295 Bank of America checking account

$12,644 Bank of America ladies auxiliary

$42,413 Bank of America charity account

Heritage Bank mortgage balance: $1,767,092 

Donații 16 noiembrie 2017 – 31 ianuarie 2018

$170,550 Slujbe, servicii religioase, Crăciun, Revelion, Hram

$22,456 Caritate (matching included)

Plăți 16 noiembrie 2017 – 31 ianuarie 2018

Noua Biserică: $142,912

$66,676 Heritage Bank mortgage payments

$62,300 Painting project

$6,947 Miscellaneous building expenses/supplies

$4,582 Utility bills

$1,395 GuideOne insurance

$1,012 PayPal, Square, BPT fees

Caritate: $25,100

$10,000 Helping Fund - SWENDTDEC17 project

$7,000 Helping Fund - BARATIDEC17 project

$5,000 Helping Fund - CHRISTOCT17 project

$2,600 Helping Fund - CASCADENOV17 project

$500 Helping Fund - AITONDEC17 project

Diverse: $44,004

$14,682 Revelion 2018

$8,397 Clergy housing allowance

$8,316 Clergy salary

$6,733 Hram

$2,395 Clergy 50% religious services

$2,079 ROEA - calendars

$1,008 OCA pension plan

$394 Newsletter printing

3 decembrie 2017: Landon-Gabriel Carp, fiul lui Gabriel & Anca Carp. Naşi au 
fost Toni & Maria Jumanca. 
7 ianuarie 2018: Charlotte-Alexandra Beck, fiica lui Jerome & Alina Beck. Naşi 
au fost Valentin & Maria Oprea. 
9 ianuarie: Ariella Cula, fiica lui Artiom Cula & Cristina Nistrean. Naşi au fost 
Constantin Hîrcială & Elena Timotin. 
13 ianuarie: Giselle-Sofia Gomez-Popovici, fiica lui Hector Gomez & Giorgiana 
Popovici. Naşi au fost Doru & Cornelia Pintilie. Anthony-John Lovin, fiul lui 
Boby & Simona Lovin. Naşi au fost Iulian & Veronica Mart.
20 ianuarie: Rianna-Nicole Rădăuceanu, fiica lui Paul & Adriana Rădăuceanu. 
Naşi au fost Alex & Ionela Rădulescu. 
26 ianuarie: Dalia Rotari, fiica lui Danu & Veneta Rotari. Naşi au fost Mihai & 
Marcela Crutoi. 
27 ianuarie: Alexander-Radu Drăgan, fiul lui Radu-Octavian & Ruxandra-Irina 
Drăgan. Naşi au fost Teodora-Maria Codrea, Lucian-Dorin & Cosmina-Andreea 
Şoaită. 
10 februarie: George Mihăiță Daniel Buie, fiul lui Gheorghe şi Mihaela Buie. 
Naşă a fost Barbara Bot. 
Tuturor copiilor le dorim sănătate şi împliniri şi fie ca lumina Sfântului Duh să 
le călăuzească paşii în viață.

Botezuri

În data de 9 ianuarie 2018, Artiom Cula & Cristina Nistrean şi-au unit 
viețile prin Sfânta Taină a Cununiei, fiind însoțiți la Sfântul Altar de naşii lor 
Constantin Hîrcială & Elena Timotin. 
În data de 20 ianuarie 2018, Ioan-Sebastian Pop & Michelle Kon şi-au unit 
viețile prin Sfânta Taină a Cununiei, fiind însoțiți la Sfântul Altar de naşii lor 
Ioan & Mihaela Cena. 
În data de 10 februarie 2018, Vadim Traci & Liuba Gaidaenco şi-au unit viețile 
prin Sfânta Taină a Cununiei, fiind însoțiți la Sfântul Altar de naşii lor Sergiu & 
Alina Zabolotnîi, Alex Cobai & Tatiana Olăraş.
Mirilor le urăm “casă de piatră”, multă fericire, pace şi bunăstare. Naşilor le 
dorim multă sănătate şi fericire, iar bunul Dumnezeu să le ajute să fie un 
exemplu de viață creştină finilor lor.

Cununii

În luna ianuarie, parohia noastră şi-a sărbătorit ocrotitorii, pe Sfinții Va-
sile cel Mare, Grigorie Teologul şi Ioan Gură de Aur, mari învățători şi păstori 
ai ortodoxiei, ce veghează asupra soartei şi trăiniciei sfântului nostru lăcaş şi 
asupra vieții spirituale a credincioşilor săi. Pe lângă semnificația spirituală a 
acestei sărbători, hramul a fost dintotdeauna pentru noi, românii şi un prilej 
de a ne întări unitatea în credință, limbă, tradiții şi obiceiuri. 

Anul acesta, ne-am bucurat de dulcele grai românesc şi de cântecul 

28 ianuarie 2018 - Sărbătorirea 
Hramului Bisericii
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Duminică 18 februarie 8:30 AM Utrenie şi Sfânta Liturghie

Duminică 18 februarie 7:00 PM Denie

Luni 19 februarie 7:00 PM Denie

Marți 20 februarie 7:00 PM Denie

Miercuri 21 februarie 7:00 PM Denie

Joi 22 februarie 7:00 PM Denie

Vineri 23 februarie 7:00 PM Liturghia Darurilor mai înainte sfințite

Sâmbătă 24 februarie 8:30 AM Utrenie şi Sfânta Liturghie (Pomeni-
rea morților)

Sâmbătă 24 februarie 7:00 PM Vecernie

Duminică 25 februarie 8:30 AM Utrenie şi Sfânta Liturghie

Miercuri 28 februarie 7:00 PM Liturghia Darurilor mai înainte sfințite

Vineri 2 martie 7:00 PM Liturghia Darurilor mai înainte sfințite

Sâmbătă 3 martie 8:30 AM Utrenie şi Sfânta Liturghie (Pomeni-
rea morților)

Sâmbătă 3 martie 7:00 PM Vecernie

Programul slujbelor religioase (vedeţi continuarea în pagina 8)

popular de pe meleagurile natale prin prezența unor interpreți de sea-
mă, Aurel Tămaş şi Bandaşii din Cluj. Ne-am delectat, bineînțeles şi cu 
bucatele tradiționale româneşti pregătite cu mult drag şi suflet de către 
doamnele şi domnişoarele din comunitate. 

Dumnezeu să ocrotească familia Bisericii Sfinții Trei Ierarhi şi să răs-
plătească înzecit faptele minunate ale celor ce se străduiesc pentru ea.

Ansamblul Folcloric Datina vă invită cu drag la viitoarele sale 
manifestări artistice care vor continua să promoveze şi să sprijine tradiția 
populară românească pe scenele culturale locale.

Inspirat de bogăția şi frumusețea dansului, cântecului şi portu-
lui popular şi motivat de respectul pentru tezaurul folcloric, repertoriul 
Datinei s-a îmbogățit continuu, atât la grupul de adulți, cât şi la juniori, 
adunând dansuri şi tradiții din multe zone etnografice ale țării. În pro-
gram se vor regăsi participări la festivaluri consacrate dar şi colaborări 
artistice noi, cu alte instituții româneşti, într-un efort comun de pro-
movare a valorilor noastre culturale. Cu o deosebită plăcere anunțăm 
următoarele evenimente:
 • 'Vibrant Hearts' - Folk dancing and Romanian chamber music - with 
North Corner Chamber Orchestra (NOCCO) & The Romanian American 
Chamber Concerts and Arts (ROCCA) - Saturday & Sunday Feb 17th & 
18th; Venue: University Christian Church, Seattle.
• Cultural Crossroads Festival - Saturday March 10th, Crossroads Mall, 
Bellevue.
• Folklife Festival - Monday May 28th, Seattle Center.
• Romanian Blouse Festival - with Ro-WA/ARCS - June, Bellevue.
• Portland Romanian Festival - September, Portland.
• Romanian Cultural Festival at Maryhill Museum - September 22nd, 
Maryhill Museum, Goldendale, WA.
• Centenarul Marii Unirii de la 1918 - Spectacol omagial - Datina, 
December 1st.

Vă invităm să urmăriți pagina Facebook a Datinei, pentru detaliile 
complete ale spectacolelor: https://www.facebook.com/datinaseattle.

Păstrează Datina

Duminică 4 martie 8:30 AM Utrenie şi Sfânta Liturghie

Miercuri 7 martie 7:00 PM Liturghia Darurilor mai înainte sfințite

Vineri 9 martie 7:00 PM Liturghia Darurilor mai înainte sfințite

Sâmbătă 10 martie 8:30 AM Utrenie şi Sfânta Liturghie (Pomeni-
rea morților)

Sâmbătă 10 martie 7:00 PM Vecernie

Duminică 11 martie 8:30 AM Utrenie şi Sfânta Liturghie

Miercuri 14 martie 7:00 PM Liturghia Darurilor mai înainte sfințite

Vineri 16 martie 7:00 PM Liturghia Darurilor mai înainte sfințite

Sâmbătă 17 martie 8:30 AM Utrenie şi Sfânta Liturghie (Pomeni-
rea morților)

Duminică 18 martie 8:30 AM Utrenie şi Sfânta Liturghie

Miercuri 21 martie 7:00 PM Denia Canonului cel Mare

Vineri 23 martie 7:00 PM Denia Acatistului Bunei Vestiri

Sâmbătă 24 martie 8:30 AM Utrenie şi Sfânta Liturghie (Pomeni-
rea morților)

Sâmbătă 24 martie 7:00 PM Vecernie



De pe-acum fapte bune
Câte poţi să faci, ţi-oi spune:
Poţi să dai la porumbei
Câte-o strachină de mei!

De la-nec, albina poţi,
Întinzând un pai, s-o scoţi!
Poţi, udând cu stropitoarea,
Să ajuţi să crească floarea!

Poţi să treci fără să strici
Muşuroiul de furnici!
Iar pisoii mici şi dragi,
Poţi de coadă să nu-i tragi!

Cuvântulpagina 6

Fapte Bune 
de Victor Tulbure

Donațiile în perioada 16 noiembrie 2017 
- 31 ianuarie 2018 au totalizat $170,550. 
Mulțumim tuturor donatorilor şi Dumnezeu să 
le răsplătească!

$11,447  Donator nespecificat
$10,510  Ene-Stroescu Daniel & Valerica
$10,000  Palanca Radu Rareş & Fu Isabella
$4,073  Pr. Cătană Ioan & Floarea
$3,825  Anonim
$3,100  Muntean Ioan & Angelica
$3,000  Marcu Cornel & Virginia
$2,929  Mircea Iosif & Ildiko
$2,724  Bene Ioan & Maria
$2,500  AFH Nurses Association, Mart Iulian & 
Veronica
$2,400  Apostol Alexandru & Doina
$2,351  Răutu Bogdan & Carmen
$2,100  Nordman Elise
$2,000  Carp Gabriel & Ancuța
$1,875  Oltean Adrian Paul & Mariana
$1,675  Savencu Gabriel-Ciprian & Doina
$1,670  Căprar Viorica & Nicoleta
$1,600  Butnar Ioan & Elisabeta
$1,500  Ilac Cristian & Ana Maria, Mustea Adri-
an

$1,359  Anonim
$1,300  Popița Ioan & Dorina
$1,175  Mihăescu Dorin & Florina
$1,157  Jumanca Antonie & Maria
$1,125  Ifrim Clement & Gabi
$1,105  Wisteria Lodge LLC
$1,100  Gheorghiu Costică & Zinca, Mirea Va-
lentin & Aurelia
$1,085  Allen Maria & Lyons Robert
$1,050  Trufinescu Tudor & Adina
$1,023  Chița Adrian & Maria Cristina
$1,000  Bârsan Corneliu & Laura, Botocan Tibi 
& Anamaria, Costețchi Ion, Druță Dan & Alina, 
Fânaru Adrian & Elena, Florea Ananie & Leonti-
na, Iancu Laurențiu & Ştefan Carmen, Irimescu 
Gheorghiță & Liliana, Lovin George Boby & Si-
mona, Oancea George & Cristina, Prisecaru Li-
viu & Cristina, Szarvadi Ion & Alina, Whispering 
Creek
$975  Ghinea Ciprian-George & Ivan Elena
$925  Newmann Elena, Olt Emanoil & Violeta
$900  Indre Ionel & Cătălina
$875  Perianu Aurel & Florentina, Rădăucea-
nu Toader & Niculina
$850  Cunningham Daniel & Adriana, Goie 
Ioan & Maria

$830  Blidar Marius & Deac Crina
$800  Clep Sorin Daniel & Natalia
$786  Rață Sergiu & Nadia
$750  Chiriță Marian & Andreea
$733  Anonim
$700  Cocerhan Vasile & Maria, Stoița Vasile 
& Rodica
$666  Olariu Laurențiu & Eugenia
$655  Trocan Gabriel & Elena
$650  Anonim, Anonim, Anonim, Ciocănaş 
Ioan & Eugenia, Farcaş Mitica & Mihaela, Fedo-
rean Maria
$625  Podar Marius & Monica, Presură Geor-
ge & Violeta
$600  Petrovan Ioan & Plev Maria, Piticariu 
Toader & Virginia
$585  Crețu Ionel & Monica
$580  Nalbantu Silvia
$575  Tătar Monica
$568  Barză Florin & Toma Genoveva
$557  Cîrjaliu Gheorghe & Valentina
$550  Tîrtu Marius & Margareta
$525  Anonim, Sinea Viorel & Corina
$500  Aluaş Mihai & Gabriela, Aron Andrei & 
Suh Minna, Borşan Antonel & Ana, Bot Barbara, 
Ciustea Iulian & Corina, Cristea Liviu & Cristina, 

Donaţii 16 noiembrie 2017 - 31 ianuarie  2018

COLTUL COPIILOR
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Harabagiu Aurelian, Marinescu Andrei & Gloria, 
Mija Iolanda, Nartea Rodica & Gelu, Oprea Con-
stantin Sorin & Carmen, Oprean Dorel & Lucia, 
Popescu Tudor & Doina, Raus Victor & Focşan 
Cosmina Raluca, Sâmbotin Dragoş & Liliana, 
Vartolomeu Jenica-Georgeta, Vasilescu Bogdan 
& Mădălina, Vişan Sofia-Cristina, Voicu Nicolae & 
Monica
$457  Siicu Cătălin & Gabriela
$450  Anonim, Anonim, Crişan Dan & Alina, 
Gruber Cristian, Mureşan Nicu & Lucy
$425  Nine Cristian & Alina
$400  Bogdan Mircea & Claudia, Ciobotaru 
Severin & Malofi Rodica, Crivăț Bogdan & Şte-
fania, Feneşan Adrian & Cristina, Ivanov Angela, 
Mosoni Sergiu, Stănculescu Mihai
$350  Adamovici Elisabeta & Zlibut Florian, 
Arbune Marius & Ionela Carmen, Blănaru Oleg & 
Daniela, Pop Călin Daniel & Adriana Ileana, Po-
pescu Marius, Rus Daniel & Carmen, Siia Ovidiu 
& Gabriela, Ţîru Cătălin Mihai & Daniela
$375  Onuțan Ionuț & Mocan Anamaria, 
Pittini Renato & Dana
$372  Nistor Ioan & Valeria
$360  Tonu Igor & Mariana
$345  Lazăr Florin & Simona
$340  Cătană Alexandru & Margareta
$325  Badea Constantin & Maria, Paşca Trai-
an & Maria
$315  Pop Flora
$311  Leca Nicolae & Neagoe Gabriela
$306  Romanschi Mădălin & Laura
$300  Bădăluță Ioan & Viorica, Burlacu Sorin 
& Luminița, Cena Ioan & Mihaela, Ciucă Gabriel, 
Construction T.B., Cristea Ovidiu, Crutoi Mihail, 
Cuc Iosif Flavius & Aurica, Dănilă Valentin & Eu-
genia, Gherle Adrian & Marilena, Hîrciială Con-
stantin & Timotin Elena, Iftimie Sorin & Lucia, 
Monte Evans
$300  Bădăluță Ioan & Viorica, Burlacu Sorin 
& Luminița, Cena Ioan & Mihaela, Ciucă Gabri-
el, Construction T.B., Cristea Ovidiu, Crutoi Mi-
hail, Cuc Iosif Flavius & Aurica, Dănilă Valentin 
& Eugenia, Gherle Adrian & Marilena, Hîrciială 
Constantin & Timotin Elena, Iftimie Sorin & Lu-
cia, Monte Evans, Oprea Valentin & Maria, Paşca 
Dorin Alin & Eugenia, Peschek Mark & Mirela, 
Puraveț Constantin Petru & Tatiana, Radu Remus 
& Adela, Şandru Mihai & Maria, Sandu Iuliu & 
Susana, Sitaru Mircea & Victoria, Tola Julian & 
Cristinela, Toma Tudor & Aurora, Tunduc Marius 
& Florentina, Zanidache Virgil & Doina

$285  Lee Robert & Şoldan Gabriela
$280  Dobre Gheorghe & Negru Ramona
$275  Anonim
$250  Anonim, Banu Marius & Claudia, 
Bârsete Cristinel & Elena, Bot Cătălin Radu & 
Stephanie, Breban Ghiță & Floarea, Dunca Grigo-
re & Iliana, Farkaş Tiberiu, Filimon Mircea, Ghe-
oca Radu & Doinița, Ioana Bogdan & Cristina, 
Nechifor Gică & Veronica, Nistorică Gabriel, Pop 
Cristian & Ioana, Ulmanu Ionuț & Şandru Florica, 
Ungureanaşu Cezar & Cătălina, Zebega Costel & 
Amalia
$236  Lovric John & Dulamă Anamaria, Şte-
fan Veronica
$225  Buie Gheorghe & Mihaela, Văraru Doru 
& Adriana
$200  Albuț Gabriel & Lucia, Andrişan Adri-
an, Anonim, Ardelean Cornel & Iuliana, Buie 
Maria, Cira Adalbert & Gina, Crețu Doina, Derbac 
Ruja, Filipaş Gheorghe & Estera, Gaşpar Lucian & 
Mărioara, Iliescu Valentin & Alina, Moldoveanu 
Bogdan & Anca, Morea Septimiu & Sanda
$189  Valea Mircea & Maria
$180  Moşu Tudor & Carmen, Pop Marin Valer 
& Viorica Elena
$170  Marcu Claudia & Horațiu
$157  Barlow Mihaela, Jurjescu Vasile Mircea 
& Diana, Margea Andrei & Alexandra, Nartea 
Alexandru & Eugenia
$150  Basarabă Ionel & Ioana, Cătană Ionuț-
Andrei & Maria, Cojocaru Alexei & Mariana, Cră-
ciun Daniel & Carmen Camelia, Cupşa Petre & 
Crisanta, Magdas Laura & Mihai, Miller Rick & 
Cornelia, Niculescu Marius & Nona, Rădulescu 
Alexandru & Ionela Floris, Stoica Bogdan & Lem-
naru Elena, Szucs Florin
$130  Borza Marius & Cristina
$125  Constantinescu Constantin Marius & 
Daniela, Cristea P. Daniel, Mitroi Natalia, Petrini 
Silviu, Popşoi Maria
$100  Anonim, Booth Daniel & Raluca, 
Bramsche Monica, Danciu Valentin & Ioana Ma-
rina, Gașpar Alexandra, Hawkins Ryan & Diana, 
Ionescu Niscov Stefano & Luisa, Manole Vasile 
Cătălin & Irina, Nalubola Shridhar & Anca, Oana 
Ovidiu & Cristina, Oltean Eduard & Liliana, Popa 
Mircea Călin & Dana, Predoi Madalin & Dumitre-
la, Tegzeş Claudiu, Ţigănuş Liviu & Maria, Ţîrle 
Ioan & Carabă Crina, Tudorache Mihai & Silvia
$82  Teodorescu Cristina Nora
$80  Dîrțu George & Laura
$79  Mitchell Sanda, Tweten Matthew

$75  Balan Alexandru & Adina, Bodea An-
gela, Bondis Doina, Coşofreț Bogdan, Frîntu 
Mihai & Monica Mihaela, Mandici Constantin & 
Cristina, Pravăț Daniel & Claudia, Rus Felician & 
Nicoleta, Tătar Lucian, Tulucă Paul & Ştefana
$70  Pară Maria
$60  Moraru Adrian & Delia
$50  Avram Dan & Teodora, Briseno Cristi-
na, Button Janet, Drecin Gabriel & Laura Nicole-
ta, Lebu Daniel & Valentina, Roşca Sebastian & 
Niculina, Stransky Gerald & Cristina, Suciu Moni-
ca
$40  Anonim, Coman Valeriu, Vanica Maxim
$25  WA Translation Bureau
$20  Ionescu Florentin & Dana, Ionescu Ra-
luca & Şerban

Donatii caritate: $22,456
$10,624  Microsoft Matching
$3,250  Diaconu Cristian & Ioana
$1,185  Olariu Laurențiu & Eugenia
$660  Zaharia Nicolae-Cătălin & Ancuța
$620  Manolache Bogdan & Cristina
$600  Susan Irinel & Mihaela
$500  Ghizilă Gabriel & Teodora
$425  Dumitraşcu Adrian & Aura
$405  Stănescu Marian & Luana
$375  Ifrim Silviu & Cătălina
$350  Donator nespecificat
$300  Blendea Niculae & Mihaela, Costea Mi-
hai & Dana, Manu Mitică & Daniela Cristina
$250  Oprea Constantin Sorin & Carmen
$210  Moiceanu Cornel & Mărioara
$200  Andreiu Bogdan & Geanina, Fulmer 
Dave
$185  Ungureanaşu Cezar & Cătălina
$162  Moldovanu Petru & Valentina
$150  Pop Cristian & Ioana, Tirifon Jimmi
$100  Albuleț Mihai & Lucreția, Cozianu Cos-
tin & Jennifer, Nițulescu Cristian, Pravăț Daniel & 
Claudia, Ţigănuş Liviu & Maria
$85  Ciplinschi-Leonte Marius
$60  Manea Ştefan
$50  Constantinescu Radu, Dobre Codrin 
Constantin & Mihaela, Dumitru Valeriu & Ioana, 
Frîntu Mihai & Monica Mihaela
$49  Gavrilă Robert & Camelia
$38  Şipoş Cătălin & Brad Daniela
$30  Nica Doru & Oana
$28  Oancea George & Cristina
$25  Vişan Sofia-Cristina
$20  Hawkins Ryan & Diana



 
CONVOCARE 

Duminică 4 martie, după săvârșirea Sfintei Liturghii, va avea loc Adunarea Generală a Reuniunii 
de Doamne a Parohiei “Sfinții Trei Ierarhi”. Ședința se va desfășura în sala de conferințe, având 
următoarea ordine de zi: 

1. Rugăciunea de deschidere. 
2. Prezența. 
3. Raportul activității Reuniunii de Doamne. 
4. Raportul privind controlul financiar. 
5. Alegerea noului Comitet de Doamne și a funcțiilor pentru anul 2018. 
6. Planificarea și organizarea evenimentelor din anul 2018. 
7. Diverse. 
8. Rugăciunea de încheiere. 

 
Președintă,        Secretară, 
Floarea Cătană       Diana Hawkins 
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Suplimentul Buletinului
Ne puteţi contacta în scris la adresa: 

6402 226th St. SW, 
Mountlake Terrace, WA 98043

Părintele Ioan Cătană poate fi contactat pentru orice 
serviciu religios la: 425-442-8296 (celular); 
425-825-8296 (acasă)

contact info
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Februarie:
5 Mureșan Rafael
6 Bot Barbara, Bucur Sorina, Vasile Andrei
7 Radu Adela
8 Berecz Izabella
9 Teodoru Silvia
10 Manea Ion
11 Hamza Stanca, Călin Remus, Sicoe Maria-
Daniela
12 Hîrșovescu Cleopatra, Manciu Adrian, 
Mihăiță Dina-Livia, Oprea Miruna
13 Damian Florențiu, Drăghici Ioan
14 Vlasie Constantin
15 Manole Irina, Milici Liubinca, Tomici Nicolae
16 Radu Ilie
17 Rădulescu Ionela Floriana, Tătar Monica, 
Boboc Ryan
19 Cena Ioan, Lupu Petre, Rusnac Gavriil, Tătar 
Mircea
20 Culiac Florentina, Forcoș Daniela, Pop Flora
21 Dominte Vasile, Lazăr Radu, Târnu Rodica-
Luminița
22 Bijaru Valentin, Sinea Corina
23 Bojica Sorin, Groșan Pavel, Nistor Valeria, 

Radu Gabriel
24 Nicoară Maria
25 Albuț Lucia, Marcu Horațiu, Tomici Remus
26 Dumitru Constantin, Sinea Viorel
27 Sârbulescu-Plev Monica, Allen Mark
28 Milascon Julian
Martie:
1 Hăpăianu Vasile, Tarță Mihail-Gavril, Torres 
Ileana, Vasiliu Viorel
2 Săndulescu Mioara
3 Ionescu Petronela, Petrovan Ioan, Popescu 
Tudor
4 Poiană Dorina, Zanidache Doina, 
Stamate,Veronica, Sâmbotin Larissa 
5 Enache Paul
6 Bucur Ioan, Petriuc Elena
8 Crivăț Irinel, Farcaș Adriana, Ifrim Silviu, 
Râpan Monica, Şandru Gheorghe
9 Vasiliu Steluța, Golescu Maria
10 Bădăluță Viorica, Irimescu Cristian, 
Săndulescu Tiberiu, Teodoru Anca-Ioan
11 Armănașu Mihaela
12 Dobre Gheorghe, Dobre Mariana, Costache 
Ştefania, Gerea Maria, Brujban Radu, Țîru 

Maria
13 Butnar Robert, Pungan Cristian, Smîntînă 
Ioan, Mot Ana-Maria, Mirea Valentin
14 Bot Dorel
15 Ionescu Nicole, Stoica Teodora, Țepordei 
Bogdan
16 Mircea Iosif, Ovadiuc Cosma
18 Ardelean Cornel, Ovadiuc Cristian, Poiană 
Gabriel
20 Andreiu Bogdan, Sâmbotin Dragoș, 
Smărăndoiu Adrian, Tătar George
21 Grădinaru Ryan Daniel 
23 Urs Constantin
24 Cocerhan Maria, Chicaroş Peter, Hurst Clau-
dia, Iacoban Dorina, Stephens Oana
25 Ganea Valerian, Moore Maria
26 Ungureanaşu Cezar
27 Dumbravă Gheorghe, Popescu Marin
28 Farkaş Stela, Forcoş Ionel, Sâmbotin Liliana
29 Gavrilescu Alexandru, Lazăr Sorin, Popa 
Elena, Smîntînă Radu
30 Şerban Florentina
31 Dixon Gabriela, Malkasian Gary, Oprean 
Dorel

Aniversări  Februarie - Martie
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Programul slujbelor religioase (continuare din pagina 5)

Duminică 25 martie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (Buna Vestire)

Miercuri 28 martie 7:00 PM Liturghia Darurilor mai înainte sfințite

Vineri 30 martie 7:00 PM Liturghia Darurilor mai înainte sfințite

Sâmbătă 31 martie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (Pomenirea morților)

Sâmbătă 31 martie 7:00 PM Vecernie

Duminică 1 aprilie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (Intrarea Domnului în Ierusalim - Du-
minica Floriilor)

Duminică 1 aprilie 7:00 PM Denie

Luni 2 aprilie 7:00 PM Lunea Mare (Denie)

Marți 3 aprilie 7:00 PM Marțea Mare (Denie)

Miercuri 4 aprilie 7:00 PM Miercurea Mare (Denie)

Joi 5 aprilie 9:30 AM Sfânta Liturghie

Joi 5 aprilie 7:00 PM Joia Mare (Denia celor 12 Evanghelii)

Vineri 6 aprilie 10:00 AM Ceasurile Împărătești

Vineri 6 aprilie 3:00 PM Vecernie

Vineri 6 aprilie 7:00 PM Vinerea Mare (Denia Prohodului Domnului)

Sâmbătă 7 aprilie 1:30 PM Sfânta Liturghie

Sâmbătă 7 aprilie 11:30 PM Slujba Învierii Domnului și Sfânta Liturghie

Duminică 8 aprilie 1:00 PM A doua Înviere (Prima zi de Paști)

Luni 9 aprilie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (A doua zi de Paști)

Marți 10 aprilie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (A treia zi de Paști)

Vineri 13 aprilie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (Izvorul Tămăduirii)


